РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
Муниципальное образование Ирафский район

Глава администрации местного самоуправления
Ахсарисарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от С. Ахсарисар

Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие незаконному обороту наркотических средств и

психотропных веществ на территории муниципального образования
Ахсарисарское сельское поселение Ирафского района РСО-Алания на 2023 год».

В целях реализации государственной антинаркотической политики, решения
проблем противодействия незаконному обороту наркотических средств, борьбы с
наркоманией на территории муниципального образования Ахсарисарское
сельское поселение, в соответствии с пунктом 19 частью 1 статьи 14.1
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
№3-Ф3 от 08.01.2008 «О наркотических средствах и психотропных веществах».
Указом Президента РФ от 23.11.2020 №733 «Об утверждении Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030
года». Администрация Ахсарисарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комиссию по противодействию незаконному обороту
наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального
образования Ахсарисарское сельское поселение.

2. Утвердить муниципальную программу «Противодействие незаконному
обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории
муниципального образования Ахсарисарское сельское поселение Ирафского
района РСО-Алания на 2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования на официальном сайте АМС Ирафского района в разделе «НПА
сельских поселений» или обнародования на стендах в здании АМС
Ахсарисарского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава администрации
местного самоуправления
Ахсарисарского сельского nocef" ^ Т.Б. Дзидзоев

Приложение 1
к постановлению главы АМС

Ахсарисарского сельского поселения
от ^3 ^

Состав
комиссии по противодействию незаконному обороту наркотических

средств и психотропных веществ на территории
МО Ахсарисарское сельское поселение.

1. Дзидзоев Т.Б. -  глава АМС Ахсарисарского сельского поселения.
2. Цамакаева Ж.В. -  специалист АМС Ахсарисарского сельского поселения.
3. Малиева Р.М. -  заведующая ФАП с. Ахсарисар (по согласованию).
4. Катаев М.Ю. -  директор МБОУ СОШ им. С.Г. Киргуева с. Ахсарисар

согласованию).
5. Гуцунаев Д.Е. -  участковый уполномоченный полиции (по согласованию).
6. Дзагурова В.Б. -  заведующая филиалом дома культуры с. Ахсарисар

согласованию).

(по

(по

Приложение 2
к постановлению главы АМС

Ахсарисарского сельского поселения
от /3  № 9

Муниципальная программа
«Противодействие незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веш;еств на территории муниципального образования
Ахсарисарское сельское поселение на 2023 год»

(далее -  Программа)

2023 год

Паспорт Программы

Полное наименование Противодействие незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ на территории
муниципального образования Ахсарисарское сельское
поселение на 2023 год.

Ответственный исполнитель АМС Ахсарисарского сельского поселения.

Участники муниципальной
программы

АМС Ахсарисарского сельского поселения;
Участковый уполномоченный полиции (по согласованию);
ФАЛ с. Ахсарисар (по согласованию);
МБОУ СОШ им. С.Г. Киргуева с. Ахсарисар (по
согласованию);
Филиал дом культуры с. Ахсарисар (по согласованию).

Цели муниципальной
программы

- предотвращение незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании на
территории МО Ахсарисарское сельское поселение;
- снижение уровня заболеваемости населения наркоманией;
- предупреждение, выявление и пресечение незаконного
оборота наркотиков.__________________________________

Задачи муниципальной
программы

- организация комплексных мероприятии по пропаганде
здорового образа жизни, в том числе физической культуры
и спорта, направленных на формирование в обществе
негативного отношения к наркомании и токсикомании;
- содействие в создании условий для обеспечения здорового
образа жизни, нравственного и патриотического воспитания
молодежи в целях профилактики наркомании и
токсикомании;
- проведение комплексных профилактических мероприятий,
направленных на противодействие незаконному обороту
наркотических средств на территории МО Ахсарисарское
сельское поселение;

- содействие в организации досуга детей и молодежи на
территории МО Ахсарисарское сельское поселение;
- ограничение доступности наркотиков, находящимся в
незаконном обороте.__________________________________

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2023 год.
Программа реализуется в один этап.

Объемы и источники
финансирования

Программа не требует финансирования

Основные цели и задачи Программы:
Основной целью Программы является противодействие незаконному обороту

наркотиков на территории МО Ахсарисарское сельское поселение, профилактика
правонарушений связанных с употреблением и распространением наркотических и
психотропных веществ, а также снижение количества преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Программа рассчитана на 2023 год и предлагает решение следующих основных
задач;

- профилактика распространения наркомании и связанных с ней
правонарушений;

- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц,
больных наркоманией;

- проведение профилактических мероприятий по сокращению незаконного
потребления наркотиков;

- формирование общественного мнения, направленного на негативное
отношение к незаконному обороту и потреблению наркотиков;

- реализация на территории муниципального образования государственной
политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ.

Система программных мероприятий:
Программа включает мероприятия по основным направлениям в сфере

профилактики употребления и незаконного оборота наркотиков на территории МО
Ахсарисарское сельское поселение:

- организация мероприятий по выявлению фактов пропаганды наркотических
средств, проведение проверок мест массового пребывания и досуга молодежи,
пресечения потребления синтетических психоактивных веществ на территории МО
Ахсарисарское сельское поселение;

- организация и проведение врачом-наркологом профилактической работы в
образовательных учреждениях;

- организация и проведение совещаний с заместителями директоров по
воспитательной работе;

- организация в образовательных организациях профилактической работы,
раннего выявления незаконного потребления обучающихся наркотических средств
и психотропных веществ;

- проведение рабочих встреч, совещаний с участием правоохранительных
органов, учреждений здравоохранения, образования и других заинтересованных
ведомств, занимающихся проблемами противодействия распространению
потребления наркотиков и их незаконному обороту;

- профилактика наркопреступности;

Обоснование ресурсного обеспечения Программы:
Программа рассчитана на 1 год, период 2023 год. Для реализации мероприятий,

предусмотренных данной программой, необходимо объединить усилия всех

участников программы. Бюджетных средств на реализацию Программы не
требуется.

Механизм реализации Программы:
Основой реализации Программы должно стать создание организационного

обеспечения достижения поставленной цели по противодействию незаконному
обороту наркотиков на территории МО Ахсарисарское сельское поселение. Общий
контроль исполнения Программы осуществляется АМС Ахсарисарского сельского
поселения.

Оценка социально-экономической и иной эффективности
реализации Программы:

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия
правоохранительных органов, медицинских служб, образовательных учреждений и
населения в борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков на
территории МО Ахсарисарское сельское поселение.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста
распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния
правопорядка в муниципальном образовании Ахсарисарское сельское поселение.